회사의 재무적 성과에 영향을 미치는 잠재적 위험을 식별하여 연결회사가 허용가능한 수준

으로 감소, 제거 및 회피하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다. 당사는 전사적인 수준의 위험

관리 정책 및 절차를 마련하여 운영하고 있으며, 연결회사의 재무부문에서 위험관리에 대한

총괄책임을 담당하고 있습니다. 또한, 연결회사의 경영진은 위험관리 정책 및 절차의 준수 여

부와 위험노출 한도를 지속적으로 검토하고 있습니다. 연결회사의 전반적인 금융위험 관리

전략은 전기와 동일합니다.

(단위: 천원)

구   분 제 31 기 제 30 기 제 29 기

장단기차입금 및 사채 108,694,261 89,076,124 84,608,035

현금및현금성자산 8,042,490 5,213,001 9,663,900

순부채 100,651,771 83,863,123 74,944,135

자본 153,422,027 159,847,110 154,541,655

순부채비율 65.60% 52.46% 48.49%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 20

2. 시장위험관리

시장위험이란 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할

위험을 의미합니다. 시장가격 관리의 목적은 수익은 최적화하는 반면 수용가능한 한계 이내

로 시장위험 노출을 관리 및 통제하는 것입니다.

1) 환위험관리

연결회사는 원자재 수입 및 제품 수출 거래 등과 관련하여 USD, EUR, JPY 등의 환율변동위

험에 노출되어 있습니다. 당기말과 전기말 현재 연결회사의 기능통화 이외의 외화로 표시된

화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

당기말과 전기말 현재 외화에 대한 원화 환율 1% 변동시 환율변동이 당기손익에 미치는 영

향은 다음과 같습니다. 다만, 환율변동위험을 헷지한 사채는 제외하였습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간 말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채

만을 대상으로 하였습니다.

2) 이자율위험관리

연결회사는 이자부부채를 통해 자금을 조달하고 있으므로 이자율위험에 노출되어 있으며,

내부적으로 이자율위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당기말과 전기말 현재 다른 변수

가 일정하고 변동이자부 차입금에 대한 이자율이 0.1% 상승 또는 하락할 경우, 증가 또는 감

소한 변동이자부 차입금에 대한 이자비용으로 인하여 당기 및 전기에 대한 손익의 변동은 다

(단위: 천원, USD, EUR, JPY)

구분 통화
제 31 기 제 30 기

외화 원화환산액 외화 원화환산액

<외화자산>

현금및현금성자산

USD 917,783 1,163,106 155,838 184,746

EUR 104,363 141,015 104,363 140,091

JPY 906,768 8,643 906,768 9,342

매출채권및기타채권 USD 1,567 1,986 1,110,773 1,316,822

<외화부채>

매입채무및기타채무

USD 169,435 214,725 379,891 450,360

EUR 232,665 314,377 9,635 12,934

JPY - - 12,037,000 124,010

차입금및사채 USD 16,138,836 20,452,747 11,200,000 13,277,600

(단위: 천원)

구분
제 31 기 제 30 기

1% 상승 시 1% 하락 시 1% 상승 시 1% 하락 시

USD (195,024) 195,024 (122,264) 122,264

EUR (1,734) 1,734 1,272 (1,272)

JPY 86 (86) (1,147) 1,147

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 21

음과 같습니다.

3. 유동성위험관리
연결회사는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하고 현금유

출예산과 실제 현금유출액을 지속적으로 분석, 검토하여 금융부채와 금융자산의 만기구조를

대응시키고 있습니다. 연결회사의 경영진은 영업활동현금흐름과 금융자산의 현금유입으로

금융부채를 상환가능하다고 판단하고 있습니다. 한편, 연결회사는 일시적으로 발생할 수 있

는 유동성 위험을 관리하기 위하여 신한은행 등과 상업어음 할인약정을 체결하고 있습니다.

당기말 현재 금융부채의 잔존계약만기에 따른 계약상현금흐름은 다음과 같습니다.

(*) 장ㆍ단기차입금 및 사채의 합계액이며, 예상 이자비용과 사채할인발행차금은 고려되지

않았습니다.

4. 신용위험관리
연결회사는 신용위험을 관리하기 위하여 금융자산의 신용보강을 위한 정책과 절차를마련하

여 운영하고 있습니다. 또한, 연결회사는 신규 거래처와 계약 시 거래처로부터담보 또는 지급

보증을 제공받고 있으며, 회수가 지연되는 금융자산에 대하여는 회수지연 현황 및 회수대책

이 보고되고 있으며 지연사유에 따라 적절한 조치를 취하고 있습니다.

[…]

성자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원, USD, EUR, JPY)

구분 통화
당기말 전기말

외화 원화환산액 외화 원화환산액

<외화자산>

현금성자산

USD 179,740 227,784 155,838 184,746

EUR 104,363 141,015 104,363 140,091

JPY 906,768 8,643 906,768 9,342

매출채권및기타채권 USD 598,731 758,772 1,110,773 1,316,822

<외화부채>

매입채무및기타채무

USD 260,471 330,095 379,891 450,360

EUR 232,665 314,377 9,635 12,934

JPY - - 12,037,000 124,010

차입금 USD 5,000,000 6,336,500 3,000,000 3,556,500

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 194

당기말과 전기말 현재 외화에 대한 원화 환율 1% 변동 시 환율변동이 당기손익에 미치는 영

향은 다음과 같습니다. 분석 시, 주석 36에서 설명하는 파생상품의 효과를 고려하여 분석하

였습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간 말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채

만을 대상으로 하였습니다.

② 이자율위험관리

당사는 이자부부채를 통해 자금을 조달하고 있으므로 이자율위험에 노출되어 있으 며, 내부

적으로 이자율위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당기말과 전기말 현재 다른 변수가 일

정하고 변동이자부 차입금에 대한 이자율이 0.1% 상승 또는 하락할 경우, 증가 또는 감소한

변동이자부 차입금에 대한 이자비용으로 인하여 당기 및 전기에 대한 손익의 변동은 다음과

같습니다. 분석 시, 주석 36에서 설명하는 파생상품의 효과를 고려하여 분석하였습니다.

2) 유동성위험관리

당사는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하고 현금유출예

산과 실제 현금유출액을 지속적으로 분석, 검토하여 금융부채와 금융자산의만기구조를 대응

시키고 있습니다. 당사의 경영진은 영업활동현금흐름과 금융자산의 현금유입으로 금융부채

를 상환가능하다고 판단하고 있습니다. 한편, 당사는 일시적으로 발생할 수 있는 유동성 위험

을 관리하기 위하여 신한은행 등과 상업어음 할인약정을 체결하고 있습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

1% 상승 시 1% 하락 시 1% 상승 시 1% 하락 시

USD (56,800) 56,800 (25,053) 25,053

EUR (1,734) 1,734 1,272 (1,272)

JPY 86 (86) (1,147) 1,147

(단위: 천원)

구분
당기 전기

0.1% 상승 시 0.1% 하락 시 0.1% 상승 시 0.1% 하락 시

이자비용 (6,337) 6,337 (3,557) 3,557

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 195

당기말 현재 금융부채의 잔존계약만기에 따른 계약상현금흐름은 다음과 같습니다.

(*)  장ㆍ단기차입금 및 사채의 합계액이며, 예상 이자비용은 포함하였습니다.

3) 신용위험관리

당사는 신용위험을 관리하기 위하여 금융자산의 신용보강을 위한 정책과 절차를 마련하여

운영하고 있습니다. 또한, 당사는 신규 거래처와 계약 시 거래처로부터 담보 또는 지급보증을

제공받고 있으며, 회수가 지연되는 금융자산에 대하여는 회수지연 현황 및 회수대책이 보고

되고 있으며 지연사유에 따라 적절한 조치를 취하고 있습니다.

금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대노출정도를 나타냅니다. 당기말과 전기말 현재

당사의 신용위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 1년 미만 1년 ~ 5년 5년 이후 합계

차입금 등(*) 61,506,070 27,999,197 5,048,650 94,553,917

매입채무및기타채무 32,649,567 521,165 - 33,170,732

기타금융부채 47,795 10,000 - 57,795

유동리스부채 1,251,537 - - 1,251,537